
DETERMINAZIONE N° 1360 del 17/12/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  IL  RIFACIMENTO  DEL 
MANTO DI COPERTURA DELL'EX SCUOLA - LOCALITA' MALAFESTA. 
CUP:  H82B23009660004.  COSTITUZIONE  DEL FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
 Con determinazione dirigenziale n. 1495 del 19.12.2023:

 È stato affidato, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’incarico professionale per la  
redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica, del progetto esecutivo, per la direzione  
lavori,  per  il  coordinamento  della  sicurezza  nell’ambito  della  progettazione  ed  esecuzione 
nell’ambito  dell’opera  denominata  “Manutenzione  straordinaria  per  il  rifacimento  del  manto  di 
copertura dell’ex scuola – località Malafesta” al raggruppamento temporaneo di professionisti con  
capogruppo EN.  CO.  LAB S.R.L.  dell’Ing.  Giulio  Colavin,  P.zza Plebiscito,  n.  7,  33058 – San 
Giorgio di Nogaro (UD), P. IVA: 02882160308 per l’importo di € 30.000,00 + € 1.200,00 (per oo.pp. 
al 4%) + € 6.864,00 (per IVA al 22%) = € 38.064,00, impegnando la somma nella seguente modalità:
 € 20.100,00 + € 804,00 (per oo.pp. al 4%) + € 4.598,88 (per IVA al 22%) = € 25.502,88 a favore  

di EN. CO. LAB S.R.L. dell’Ing. Giulio Colavin, P.zza Plebiscito, n. 7, 33058 – San Giorgio di 
Nogaro (UD), P. IVA: 02882160308 al capitolo 1160/1 voce “LAVORI RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA PRIMARIA MALAFESTA (FINANZ. ONERI URB, E 262)”;

 € 6.900,00 + € 276,00 (per oo.pp. al 4%) + € 1.578,72 (per IVA al 22%) = € 8.754,72 a favore  
dell’Arch.  Elena Zoccolan, via Comugne, n. 23, 30028 – San Michele al Tagliamento (VE), P. 
IVA:  03931890275 al  capitolo  1160/1  voce  “LAVORI  RISTRUTTURAZIONE  SCUOLA 
PRIMARIA MALAFESTA (FINANZ. ONERI URB, E 262)”;

 € 3.000,00 + € 120,00 (per oo.pp. al 4%) + € 686,40 (per IVA al 22%) = € 3.806,40 a favore 
dell’Arch. Francesca Colavin, Via Giovanni XXIII, n. 1, 33058 – San Giorgio di Nogaro (UD), P. 
IVA:  02996010308  al  capitolo  1160/1  voce  “LAVORI  RISTRUTTURAZIONE  SCUOLA 
PRIMARIA MALAFESTA (FINANZ. ONERI URB, E 262)”;

 È stato costituito il fondo pluriennale vincolato per le spese tecniche;

 Con nota prot. com. n. 17371 del 26.06.2024 è stata trasmessa l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del  
DLgs  42/2004  pervenuta  dalla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  l'area 
metropolitana  di  Venezia  e  le  province  di  Belluno,  Padova  e  Treviso  con  la  quale  si  autorizza  
l’esecuzione degli interventi subordinatamente alla piena osservanza delle seguenti prescrizioni: - I nuovi 
coppi previsti in sostituzione di quelli deteriorati non più recuperabili siano disposti a canale;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1360 del 17/12/2024



 Con deliberazione giuntale n. 209 del 11.07.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed 
economica dell’opera  denominata  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO 
DEL  MANTO  DI  COPERTURA  DELL'EX  SCUOLA  -  LOCALITA'  MALAFESTA.”.  CUP: 
H82B23009660004, redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo EN. CO. 
LAB S.R.L. dell’Ing. Giulio Colavin, P.zza Plebiscito, n. 7, 33058 – San Giorgio di Nogaro (UD), P. 
IVA: 02882160308,  dell’importo complessivo di  quadro economico pari  ad € 180.000,00,  assunto al 
prot.  com.  n.  4505  del  12.02.2024  e  successive  integrazioni  acquisite  con  prot.  com.  n.  5048  del  
22.02.2024, prot. com. n. 5052 del 22.02.2024 e prot. com. n. 17933 del 02.07.2024;

 Con deliberazione giuntale  n.  259 del  29.08.2024 è  stato approvato il  progetto esecutivo  dell’opera 
denominata “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PER  IL  RIFACIMENTO  DEL  MANTO  DI 
COPERTURA DELL'EX SCUOLA - LOCALITA' MALAFESTA.”. CUP: H82B23009660004, redatto 
dal raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo EN. CO. LAB S.R.L. dell’Ing. Giulio 
Colavin, P.zza Plebiscito, n. 7, 33058 – San Giorgio di Nogaro (UD), P. IVA: 02882160308, assunto al  
prot. com. n. 20794 del 01.08.2024 ed integrazioni assunte al prot. com. n. 21656 del 12.08.2024, prot.  
com. n. 21799 del 13.08.2024 e prot. com. n. 21871 del 14.08.2024 e 21872 del 14.08.2024, dell’importo 
di quadro economico di spesa pari ad € 180.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n. 1013 del 10.10.2024 è stato affidato direttamente ai sensi dell’art. 50,  
co. 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023, l’esecuzione dei lavori dell’opera denominata “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA DELL'EX SCUOLA - 
LOCALITA' MALAFESTA” all’impresa IZC COSTRUZIONI GENERALI C.F./ P. IVA 01876150937, 
con sede in VIA F.LLI ZAMBON 8 – 33080 FIUME VENETO (PN), per l’importo di € 118.289,23 + € 
11.828,92 per IVA 10% = € 130.118,15, impegnando tale somma nel seguente modo:
  €  81.000,00  al  Capitolo  1160/2  voce  LAVORI  RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA 

MALAFESTA (FINANZ. AVANZO) del Bilancio di previsione 2024 - 2026, Esercizio 2024;
 €  49.118,15  al  Capitolo  1160/3  voce  LAVORI  RISTRUTTURAZIONE  SCUOLA PRIMARIA 

MALAFESTA (FINANZ. EC 246/17) del Bilancio di previsione 2024 - 2026, Esercizio 2024;

 Con  medesima  determinazione  dirigenziale  n.  1013  del  10.10.2024  è  stata  impegnata  la  rimanente 
somma, già stanziata al Capitolo 1160/3, voce LAVORI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA 
MALAFESTA (FINANZ. EC 246/17), pari ad € 14.881,85 come somme a disposizione;

Dato  atto  che  l’opera  in  oggetto  denominata  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  IL 
RIFACIMENTO DEL MANTO DI  COPERTURA DELL'EX SCUOLA -  LOCALITA'  MALAFESTA.”. 
CUP: H82B23009660004 è finanziata ai seguenti capitoli:
 Per  €  38.064,00  al  Capitolo  1160/1  voce  “LAVORI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA 

MALAFESTA (FINANZ. ONERI URB, E 262)”;
 Per  €  81.000,00  al  Capitolo  1160/2  voce  “LAVORI  RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA 

MALAFESTA (FINANZ. AVANZO)”;
 Per  €  64.000,00  al  Capitolo  1160/3  voce  “LAVORI  RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA 

MALAFESTA (FINANZ. EC 246/17)”;

Richiamato il punto 5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 smi;

Rilevato che per l’intervento di cui trattasi sussistono i requisiti di cui ai punti a), b) e c) del suddetto punto  
5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, e che pertanto si può procedere con la costituzione del Fondo  
Pluriennale Vincolato da parte del Dirigente del Settore Economico-Finanziario;

Preso atto che risultano rispettate le condizioni di cui sopra previste al punto 5.4.9 del principio contabile  
All.4/2 al D.Lgs. 118/2011 per l’accantonamento delle risorse nel fondo pluriennale vincolato;

Ritenuto di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla 
reimputazione nell’Esercizio Finanziario 2025 dei seguenti impegni, assunti nel 2024, con costituzione del 
Fondo Pluriennale Vincolato in quanto somme esigibili nel 2025, secondo lo schema seguente:
Capitolo  1160/1 voce “LAVORI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA MALAFESTA (FINANZ. 



ONERI URB, E 262)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

66/2024 € 8.754,72 € 3.341,50 € 5.413,22

67/2024 € 3.806,40 € 1.456,83 € 2.349,57

68/2024 € 25.502,88 € 11.875,41 € 13.627,47

Totali € 38.064,00 € 16.673,74 € 21.390,26

Capitolo 1160/2 voce “LAVORI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA MALAFESTA (FINANZ. 
AVANZO)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

2638/2024 € 81.000,00 € 0,00 € 81.000,00

Totali € 81.000,00 € 0,00 € 81.000,00

Capitolo 1160/3 voce “LAVORI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA MALAFESTA (FINANZ. 
EC 246/17)”

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

2639/2024 € 49.118,15 € 26.023,63 € 23.094,52

2640/2024 € 14.881,85 € 0,00 € 14.881,85

Totali € 64.000,00 € 26.023,63 € 37.976,37

Premesso che è stato verificato il  prosieguo delle  fasi  di  realizzazione della spesa come specificato nei  
principi contabili e che pertanto è possibile la conservazione del FPV;

Richiamate: 
 La  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

 La deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

 La  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
 La deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;ù
 La  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i.;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1360 del 17/12/2024



assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale  
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis,  
L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto il decreto sindacale n. 84/2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di confermare il seguente quadro economico di spesa approvato:

cod.  

a) Lavori  

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia con IVA al 10 % € 109.630,03

a.2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 8.659,20

 Totale lavori € 118.289,23

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

b.7.1)
Spese tecniche ENCOLAB - PFTE, PE, DL (importo affidamento 
compr. OO.PP. al 4% + IVA al 22%)

€ 25.502,88

b.7.2)
Spese tecniche ARCH. ZOCCOLAN ELENA - soprintendenza, 
CSP, CSE (importo affidamento compr. OO.PP. al 4%)

€ 7.176,00



b.7.3)
Spese tecniche ARCH. COLAVIN FANCESCA - PFTE, PE, DL 
(importo affidamento compr. OO.PP. al 4%)

€ 3.120,00

b.7.4) Incentivi funzioni tecniche (2% A) € 2.365,78

b.12)  I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

b.12.1) IVA al 10 % su lavori € 11.828,92

b.12.2) Imposte € 400,00

b.12.3) Contributo ANAC € 35,00

b.4) Altre somme a disposizione nel QES € 11.282,19

 Somme a disposizione della stazione appaltante € 61.710,77

a) + b) Totale progetto (A+B) € 180.000,00

3. Di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di procedere alla  
reimputazione  nell’Esercizio  Finanziario  2025  dei  seguenti  impegni,  assunti  nel  2024,  con 
costituzione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  in  quanto  somme  esigibili  nel  2025,  secondo  lo 
schema seguente:

Capitolo  1160/1  voce  “LAVORI  RISTRUTTURAZIONE  SCUOLA  PRIMARIA  MALAFESTA 
(FINANZ. ONERI URB, E 262)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

66/2024 € 8.754,72 € 3.341,50 € 5.413,22

67/2024 € 3.806,40 € 1.456,83 € 2.349,57

68/2024 € 25.502,88 € 11.875,41 € 13.627,47

Totali € 38.064,00 € 16.673,74 € 21.390,26

Capitolo  1160/2  voce  “LAVORI  RISTRUTTURAZIONE  SCUOLA  PRIMARIA  MALAFESTA 
(FINANZ. AVANZO)”:

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

2638/2024 € 81.000,00 € 0,00 € 81.000,00

Totali € 81.000,00 € 0,00 € 81.000,00

Capitolo  1160/3  voce  “LAVORI  RISTRUTTURAZIONE  SCUOLA  PRIMARIA  MALAFESTA 
(FINANZ. EC 246/17)”

Impegno Importo
di cui: importo esigibile nel 

2024 

di cui: importo esigibile nel 
2025 (da reimputare) 

2639/2024 € 49.118,15 € 26.023,63 € 23.094,52

2640/2024 € 14.881,85 € 0,00 € 14.881,85

Totali € 64.000,00 € 26.023,63 € 37.976,37

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1360 del 17/12/2024



4. Di dare atto che è stato verificato il prosieguo delle fasi di realizzazione della spesa come specificato 
nei principi contabili e che pertanto è possibile la conservazione del FPV;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del  
D. Lgs. 36/2023 è  l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori 
Pubblici,  il  quale  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. 
Lgs 36/2023;

6. Di dare altresì atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel 
procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis,  L.  
241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

7. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

8. Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. Lgs.  
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

9. Di dare atto che la presente determinazione:
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1360 17/12/2024 Servizio Lavori Pubblici 19/12/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DEL MANTO DI 
COPERTURA DELL'EX SCUOLA - LOCALITA' MALAFESTA. CUP: H82B23009660004. 
COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 19/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2968

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OPERA 11/23

CAPITOLO 1160/1 – 1160/2 – 1160/3

COMPETENZA / RESIDUO FPV

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1360 del 17/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  20/12/2024 al  04/01/2025.

lì 20/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 20/12/2024 12:24:41
IMPRONTA: 66636132323163653636313638386632633234356533663761633633346462633562303532376639


